
Seznam zkušebních okruhů pro obor státní služby  

9 - Školství, mládež a tělovýchova 

Okruh č. 1 - Vzdělávání a vzdělávací soustava ČR  

1. Vzdělávací soustava, vymezení druhů škol a školských zařízení. 

Vymezení druhů škol a jejich charakteristika vycházející z ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Vymezení druhů školských zařízení a charakteristika školských služeb jimi poskytovaných vycházející ze zákona 

č. 561/2004 Sb. a zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních 

a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Zřizovatelé škol a školských zařízení a jejich působnost, právní postavení škol a školských zařízení v regionálním 

školství (§ 7 a 8 zákona č. 561/2004 Sb.) + kompetence ke zřizování škol a školských zařízení. 

Vymezení právních forem škol a školských zařízení v závislosti na zřizovateli (§ 8 zákona č. 561/2004 Sb.). 

3. Veřejné, státní a soukromé vysoké školy (§ 2, 5, 6, 39, 94 a příloha č. 1 k zákonu č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, 

ve znění pozdějších předpisů). 

4. Další vzdělávání (§ 1 až § 4 zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a změně 

některých zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání), ve znění pozdějších předpisů. Celoživotní 

vzdělávání na vysokých školách dle § 60 zákona č. 111/1998 Sb. 

Okruh č. 2 - Pedagogičtí pracovníci škol a školských zařízení a akademičtí pracovníci vysokých 

škol 

1. Pedagogičtí pracovníci dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů; základní charakteristika, odborná způsobilost, rozsah přímé pedagogické činnosti, další 

vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Definice pedagogického pracovníka (§ 2 zákona č.563/2004 Sb.). 

Předpoklady k výkonu činnosti pedagogického pracovníka regionálního školství (§ 3 až 5 zákona č. 563/2004 Sb.).  

Rozdělení pracovní doby na přímou pedagogickou činnost a ostatní práce související se vzděláváním, definice přímé 

pedagogické činnosti, jakým způsobem se upravuje ve školách a školských zařízeních, které nezřizuje stát, kraj, obec 

nebo svazek obcí, délka dovolené pedagogických pracovníků a pravidla pro její čerpání (§ 22 až 23a zákona 

č. 563/2004 Sb.).  

Další vzdělávání pedagogických pracovníků (§ 24 zákona č. 563/2004 Sb.). 

2. Akademičtí pracovníci vysokých škol (§ 70 až 77 zákona č. 111/1998 Sb.)  Definice akademického pracovníka, řízení 

ke jmenování profesorem, habilitační řízení, definice mimořádného profesora, vyslovení neplatnosti jmenování 

docentem/profesorem, výběrové řízení na veřejné vysoké škole. 

Okruh č. 3 - Systém vzdělávacích a studijních programů  

1. Systém vzdělávacích programů v regionálním školství: 

Rámcové vzdělávací programy (§ 3 a 4 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Školní vzdělávací programy (§ 3 a 5 zákona č. 561/2004 Sb.).  

2. Studijní programy a oblasti vzdělávání na vysokých školách (část čtvrtá zákona č. 111/1998 Sb.). 

Typy studijních programů, součásti studijního programu, oblasti vzdělávání, tituly udělované v oblasti 

vysokoškolského vzdělávání. 

Zajišťování kvality na vysokých školách (část osmá zákona o vysokých školách) – hodnocení vysoké školy, zajišťování 

kvality vzdělávací a tvůrčí činnosti. 

Okruh č. 4 - Základní (správní) působnost MŠMT dle zákona č. 561/2004 Sb. 

1. Kompetence vyplývající z postavení ústředního správního úřadu v oblasti školství:  

Odpovědnost za přípravu právních norem v dané oblasti; řízení výkonu státní správy v oblasti školství a zřizovatelské 

kompetence - § 169 zákona č. 561/2004 Sb.: 

Vydávání rámcových vzdělávacích programů a akreditace vzdělávacích programů pro vyšší odborné vzdělávání - § 4 

a § 104 až 106 zákona č. 561/2004 Sb. 

Evidence a sdružování údajů ze školních matrik - § 28 zákona č. 561/2004 Sb. 

Ve věci vedení školského rejstříku a rozhodování ve věcech školského rejstříku - § 141 až 152 zákona č. 561/2004 Sb. 

V oblasti financování škol a školských zařízení § 170 a 171 zákona č. 561/2004 Sb. 

Nostrifikace a uznávání rovnocennosti zahraničních dokladů o vzdělání – § 108 a 108a zákona č. 561/2004 Sb.  

Přezkumy hodnocení - § 82 zákona č. 561/2004 Sb. 

Okruh č. 5 - Působnost MŠMT ve vztahu k vysokým školám  

1. Veřejné a soukromé vysoké školy a jejich financování (§ 87 zákona č. 111/1998 Sb.), včetně oblasti financování 

veřejných vysokých škol (§ 18 a 18a zákona č. 111/1998 Sb.) a soukromých vysokých škol (§ 40 zákona č. 111/1998 

Sb.). 



Registrace vnitřních předpisů, omezení výkonu působnosti orgánů veřejné vysoké školy – hlava III zákona č. 111/1998 

Sb. 

Soukromé vysoké školy (zejména oblast udělování a odnímání státního souhlasu § 39, 39a, § 43 zákona č. 111/1998 

Sb. a registrace vnitřních předpisů (§ 41 zákona č. 111/1998 Sb.). 

2. Uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikací dle § 89, 90, 90a a 90b zákona č. 111/1998 Sb., 

poplatky s uznáváním spojené, registr řízení o žádostech o uznání zahraničního vzdělání, aplikace Úmluvy o uznávání 

kvalifikací týkajících se vysokoškolského vzdělávání v evropském regionu (tzv. Lisabonská úmluva, č. 60/2000 Sb. m. s.). 

3. Působnost ministerstva v oblasti zahraničních vysokých škol nebo jejich poboček na území ČR (část čtrnáctá zákona 

o vysokých školách).  

Okruh č. 6 - Koncepční činnost MŠMT (význam, způsob přípravy, dopady, stručná 

charakteristika dokumentů) 

1. Strategie vzdělávací politiky 2030+. 

2. Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy a výroční zpráva - § 9 a 10 zákona č. 561/2004 

Sb.  

3. Výroční zprávy o činnosti a hospodaření vysokých škol, strategický záměr vzdělávací a tvůrčí činnosti pro oblast 

vysokého školství (§ 21 a 42, § 87 zákona o vysokých školách). 

Okruh č. 7 - Rejstříky a registry  

1. Rejstřík škol a školských zařízení. 

Účel rejstříku škol a školských zařízení (§ 142 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Kompetence k vedení rejstříku škol a školských zařízení (§ 143 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Údaje v rejstříku škol a školských zařízení (§ 144 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Principy, na kterých je rozhodování o zápisu do rejstříku postaveno – § 148 zákona č. 561/2004 Sb. 

Průběh řízení o zápisu školy nebo školského zařízení do rejstříku škol a školských zařízení a o změně zápisu školy 

nebo školského zařízení v rejstříku škol a školských zařízení. 

2. Rejstřík školských právnických osob. 

Vedení rejstříku školských právnických osob. 

Zápis do rejstříku, sbírka listin - § 154 a § 155 zákona č. 561/2004 Sb. 

Výmaz školské právnické osoby z rejstříku školských právnických osob § 158 a § 159 zákona č. 561/2004 Sb. 

3. Registry v oblasti VŠ (§ 87 zákona č. 111/1998 Sb.): 

Registr uměleckých výstupů (též § 77c zákona č. 111/1998 Sb.).  

Registr vysokých škol a uskutečňovaných studijních programů (§ 87a zákona č. 111/1998 Sb).  

Registr docentů, profesorů a mimořádných profesorů (§ 87b zákona č. 111/1998 Sb.) 

Registr řízení o žádostech o uznání zahraničního vzdělání a kvalifikace (§ 90b zákona č. 111/1998 Sb.).  

Sdružené matriky studentů (§ 88 zákona č. 111/1998 Sb.) 

4. Rejstřík sportovních organizací, sportovců, trenérů a sportovních zařízení (rejstřík sportu) (§ 3f zákona č. 115/2001 

Sb.). 

Okruh č. 8 - Česká školní inspekce a její postavení ve vzdělávacím systému 

1. Česká školní inspekce a její postavení v systému veřejné správy. 

Zákonná úprava postavení a činnosti České školní inspekce. 

Zaměstnanci České školní inspekce. 

Hlavní úkoly České školní inspekce podle zákona č. 561/2004 Sb. 

2. Evaluační funkce České školní inspekce – rozsah, výstupy, opravné prostředky. 

Zákonné oprávnění pro výkon hodnotící činnosti České školní inspekce. 

Rozsah této činnosti. 

Výstupy evaluační činnosti. 

Opravné prostředky. 

Práva a povinnosti ředitele v souvislosti s výkonem hodnotící činnosti české školní inspekce. 

3. Kontrolní funkce České školní inspekce. 

Zákonné oprávnění pro provádění kontroly Českou školní inspekcí. 

Rozsah kontroly. 

Výstupy kontrolní činnosti. 

Opravné prostředky. 

Práva a povinnosti kontrolních pracovníků a kontrolovaných osob. 

Okruh č. 9 - Krajský úřad při výkonu státní správy ve školství  

1. Správní rozhodování - § 42, § 108, § 143 a § 144, § 148, § 178 a § 183 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb.  

2. Kompetence v oblasti financování regionálního školství - § 161 až 163 zákona č. 561/2004 Sb.  

3. Ostatní správní kompetence vymezené § 9, §10, § 20, § 41, § 52, § 69, § 61, § 69, § 74, § 80, § 82, § 102 zákonem 

č. 561/2004 Sb. 
 



Okruh č. 10 - Ředitel školy a školského zařízení v roli správního orgánu, statutárního orgánu, 

jmenování a odvolání ředitelů, orgány veřejné vysoké školy 

1. Kompetence vyplývající z postavení statutárního orgánu právnické osoby (§ 164 a § 165 odst. 1 zákona č. 561/2004 

Sb.). 

Správní rozhodování (§ 165 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Působnost správního řádu na rozhodování ředitele školy a školského zařízení (§ 183 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Výčet základních rozhodovacích kompetencí. 

2. Předpoklady k výkonu funkce ředitele školy a školského zařízení. 

3. Jmenování a odvolání ředitele školy a školského zařízení v závislosti na zřizovateli školy a školského zařízení (§ 166 

zákona č. 561/2004 Sb.). 

Důvody pro odvolání ředitele veřejné školy a školského zařízení z funkce. 

4. Orgány veřejné vysoké školy (§ 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12a, 14, 15 zákona č. 111/1998 Sb.) - rektor, akademický senát, 

vědecká rada nebo umělecká rada (nebo na neuniverzitní vysoké škole akademická rada), rada pro vnitřní hodnocení, 

správní rada nebo umělecká rada (nebo na neuniverzitní vysoké škole akademická rada), rada pro vnitřní hodnocení, 

správní rada. 

Okruh č. 11 - Vymezení orgánů vykonávajících územní samosprávu ve školství a jejich základní 

kompetence, školská rada 

1. Obec – přehled základních kompetencí podle zákona č. 561/2004 Sb. 

Zákonné povinnosti obcí v oblasti vytvoření podmínek pro plnění povinné školní docházky - § 178 zákona č. 561/2004 

Sb. 

Zřizovatelská kompetence obcí ve vztahu k dalším školám a školským zařízením (§ 179 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Kompetence v oblasti financování obecních škol a školských zařízení v závislosti na druzích výdajů – přímé, provozní, 

kapitálové (§ 180 zákona č. 561/2004 Sb.). 

2. Kraj – přehled základních kompetencí podle § 181 zákona č. 561/2004 Sb. (ve stručné podobě). 

Zákonné povinnosti kraje v oblasti vytvoření podmínek pro zajištění vzdělávání v zákonem vymezených oblastech - 

§ 181 zákona č. 561/2004 Sb. 

Zřizovatelská kompetence krajů ve vztahu ke školám a školským zařízením - § 181 zákona č. 561/2004 Sb. 

Kompetence v oblasti financování krajských škol a školských zařízení v závislosti na druzích výdajů – přímé, provozní, 

kapitálové (§ 182 zákona č. 561/2004 Sb.). 

3. Školská rada 

Postavení školské rady, obligatornost zřízení a její účel - § 167 zákona č. 561/2004 Sb. 

Kompetence k jejímu zřízení - § 167 zákona č. 561/2004 Sb. 

Složení školské rady a způsob jejího ustavení - § 167 zákona č. 561/2004 Sb. 

Kompetence školské rady - § 168 zákona č. 561/2004 Sb. 

Okruh č. 12 - Předškolní vzdělávání 

1. Předškolní vzdělávání - § 33 až § 35, § 123 a § 179 zákona č. 561/2004 Sb. 

Cíle předškolního vzdělávání. 

Organizace předškolního vzdělávání. 

Podmínky pro ukončení předškolního vzdělávání.  

Úplata za předškolní vzdělávání. 

Úloha obcí při zajišťování předškolního vzdělávání. 

Povinné předškolní vzdělávání.  

Zákonné povinnosti obcí v oblasti vytvoření podmínek pro plnění povinné školní docházky - § 178 zákona č. 561/2004 

Sb. 

Okruh č. 13 - Povinná školní docházka a základní vzdělávání 

1. Povinnost školní docházky.  

Délka povinné školní docházky a osobní rozsah povinnosti docházet do školy (§ 36 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Odklad povinné školní docházky (§ 37 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Plnění povinné školní docházky v zahraničí (§ 38 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Jiné způsoby plnění povinné školní docházky (§ 40 až 42 zákona č. 561/2004 Sb.). 

2. Základní vzdělávání.   

Organizace, průběh a ukončení základního vzdělávání (§ 46, § 49 až 55 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Přípravné třídy a základní škola speciální (§ 47 a 48 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Okruh č. 14 - Střední a vyšší odborné vzdělávání 

1. Stupně vzdělání středního a vyššího odborného vzdělávání.  

2. Přijímání ke vzdělávání a jeho průběh ve středních školách a vyšších odborných školách. 

Podmínky pro přijetí ke studiu ve středních školách a vyšších odborných školách (§ 59, 60 a násl., 88 a 93 zákona 

č. 561/2004 Sb.). 

Pravidla a průběh přijímacího řízení do prvního ročníku studia (§ 60 až 63, 88, 94 a 95 zákona č. 561/2004 Sb.). 



3. Ukončování vzdělávání ve středních školách a vyšších odborných školách. 

Způsoby ukončování středního vzdělávání a vyššího odborného vzdělávání (§ 72, § 89 a § 101 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Základní informace o organizaci a průběhu zkoušek (§ 73 až 82, 90 a 102 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Okruh č. 15 - Školské služby a školská zařízení, zařízení ústavní a ochranné výchovy 

1. Školské služby a základní charakteristika hlavních druhů a typů školských zařízení. 

Definice školských služeb (§ 7 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Výčet druhů školských zařízení a základních typů školských zařízení (§ 7 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Školská zařízení pro zájmové vzdělávání (§ 111 a 111a zákona č. 561/2004 Sb.). 

Základní charakteristika hlavních typů školských zařízení. 

Zřizovatelská působnost ke školským zařízením.  

Úplata za školské služby (§ 122 zákona č. 561/2004 Sb.). 

2. Hlavní principy výkonu ústavní výchovy, ochranné výchovy a preventivně výchovné péče ve školských zařízeních. 

Charakteristika ústavní výchovy, ochranné výchovy a preventivně výchovné péče. 

Vymezení školských zařízení, v nichž tato činnost probíhá, a základní principy jejich činnosti. 

Nejdůležitější práva a povinnosti pedagogických pracovníků a dětí umístěných v těchto zařízeních. 

Okruh č. 16 - Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a nadaných 

1. Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami (§ 16 až 16b zákona č. 561/2004 Sb.). 

Individuální vzdělávací plán (§ 18 zákona č. 561/2004 Sb.). 

2. Vzdělávání nadaných a mimořádně nadaných žáků (§ 17 zákona č. 561/2004 Sb.). 

3. Vzdělávání studentů se specifickými potřebami na vysokých školách.  

Povinnost veřejné vysoké školy činit dostupná opatření pro vyrovnání příležitostí studovat na vysoké škole (§ 21 

zákona o vysokých školách), zajišťování přiměřených podpůrných opatření pro vyrovnání příležitostí studovat na 

vysoké škole soukromými vysokými školami (§ 41 odst. 5 zákona o vysokých školách).  Metodický pokyn 

k financování zvýšených nákladů na studium studentů se specifickými potřebami. 

 

Okruh č. 17 - Financování škol a školských zařízení zřizovaných státem, obcí, krajem nebo 

dobrovolným svazkem obcí státních a veřejných vysokých škol, úplata za vzdělávání 

1. Základní kritéria pro poskytování a účelové vymezení finančních prostředků ze státního rozpočtu (§ 142 a 160 zákona 

č. 561/2004 Sb.). 

Hlavní principy rozdělování finančních prostředků, finanční tok, kompetence MŠMT, kompetence kraje (§ 161 zákona 

č. 561/2004 Sb.). 

Ostatní běžné výdaje na provoz škol a školských zařízení (§ 180 a 182 zákona č. 561/2004 Sb.), případně investiční 

výdaje. 

2. Úplata za vzdělávání a školské služby (§ 123 zákona č. 561/2004 Sb.). 

3. Financování veřejných vysokých škol (§18 zákona č. 111/1998 Sb.). 

Okruh č. 18 - Financování škol a školských zařízení, které nezřizuje stát, kraj, obec nebo svazek 

obcí, úplata za vzdělávání. Financování soukromých vysokých škol 

1. Základní principy financování církevních a soukromých škol a školských zařízení (§ 142 a 160 zákona č. 561/2004 

Sb.). 

Základní principy financování církevních škol a školských zařízení, finanční tok (§ 162 zákona č. 561/2004 Sb.). 

Základní principy financování soukromých škol a školských zařízení, finanční tok (§ 162 zákona č. 561/2004 Sb., 

zákon č. 306/1999 Sb.). 

2. Úplata za vzdělávání a školské služby (§ 123 zákona č. 561/2004 Sb.). 

3. Financování soukromých vysokých škol (§ 40, § 59 zákona č. 111/1998 Sb.). 

Okruh č. 19 - Akreditace programů a institucí  

1. Akreditace v oblasti vysokého školství. 

Postavení, působnost a organizace Národního akreditačního úřadu pro terciární vzdělávání (dále jen „NAÚVT“) dle 

§ 83 a 83a zákona č. 111/1998 Sb., kancelář NAÚVT dle § 83f. 
Rada NAÚVT – její jmenování/odvolávání dle § 83b a násl., její působnost dle § 83c zákona č. 111/1998 Sb. 
Přezkumná komise NAÚVT dle § 83d zákona č. 111/1998 Sb. 
Hodnotící komise a seznam hodnotitelů dle § 83e zákona č. 111/1998 Sb. 

Akreditace studijních programů a institucionální akreditace (§ 78 až 82 zákona o vysokých školách), nařízení vlády 

č. 274/2016 Sb., o standardech pro akreditace ve vysokém školství. 

2. Akreditované vzdělávací programy pro vyšší odborné vzdělávání (§ 3 a 6 zákona č. 561/2004 Sb.) + komise (§ 104 až 

108 zákona č. 561/2004 Sb.). 

3. Akreditace vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (§ 24 až 28 

zákona č. 563/2004 Sb.). 
 



 

Okruh č. 20 - Podpora sportu (zákon č. 115/2001 Sb. + zákon č. 561/2004 Sb.)  

1. Zákon o podpoře sportu – základní pojmy, priority, role státu a územních samosprávných celků v oblasti sportu (§ 2 až 

6 zákona č. 115/2001 Sb.). 

Působnost Národní sportovní agentury a ostatních orgánů veřejné správy v podpoře sportu. 

Resortní sportovní centra. 

Podpora sportu a podpora významných sportovních akcí (§ 6b a 6c zákona č. 115/2001 Sb.). 

Orientace v přípravě české státní reprezentace prostřednictvím sportovních svazů. 

SpS – Sportovní střediska  

SCM – Sportovní centra mládeže  

VSCM – Vrcholová sportovní centra mládeže 

SA – Sportovní akademie 

2. Plány v oblasti sportu (§ 6a zákona č. 115/2001 Sb.). 

3. Školní a vysokoškolský sport. 

4. Antidopingový program a program prevence ovlivňování výsledků sportovních soutěží (§ 3a zákona č. 115/2001 Sb.). 

a mezinárodní spolupráce v oblasti sportu. 

5. Gymnázium se sportovní přípravou – zřizování, financování (zákon č. 561/2004 Sb.). 


